ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 26 сентября 2025 г. № 286

г. МАХАЧКАЛА

О ПравительственнойкомиссииРеспубликиДагестанпо принятию

решенийоб изъятии излишнего,неиспользуемогоили используемого

не по назначениюгосударственногоимуществаРеспубликиДагестан,

закрепленногона праве оперативногоуправленияза правообладателями,

и о внесенииизмененийв Положениео проведенииМинистерством

по земельными имущественнымотношениямРеспубликиДагестан

осмотра и проверокэффективногоиспользованияи обеспечения

сохранностигосударственногоимуществаРеспубликиДагестани

изъятии излишнего,неиспользуемогоили используемогоне

по назначениюгосударственногоимуществаРеспубликиДагестан

В соответствиис постановлениемПравительстваРеспубликиДагестан

от 21 марта 2025 г. № 83 «Об утверждении Положения о проведении

Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан осмотра и проверок эффективного использования и обеспечения

сохранности государственного имущества Республики Дагестан и изъятии

излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению

государственного имущества Республики Дагестан» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Образовать Правительственную комиссию Республики Дагестан по

принятию решений об изъятии излишнего, неиспользуемого или

используемого не по назначению государственного имущества Республики

Дагестан, закрепленного на праве оперативного управления за

правообладателями.

2. Утвердить прилагаемые Положение о Правительственной комиссии

Республики Дагестан по принятию решений об изъятии излишнего,

неиспользуемого или используемого не по назначению государственного

имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве оперативного

управления за правообладателями, и ее состав по должностям.

3. Внести в Положение о проведении Министерством по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан осмотра и проверок

эффективного использования и обеспечения сохранности государственного

имущества Республики Дагестан и изъятии излишнего, неиспользуемого или

используемого не по назначению государственного имущества Республики

Дагестан, утвержденное постановлением Правительства Республики Дагестан

от 21 марта 2025 г. № 83 «Об утверждении Положения о проведении

Министерством по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан осмотра и проверок эффективного использования и обеспечения

сохранности государственного имущества Республики Дагестан и изъятии

излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению

государственного имущества Республики Дагестан» (интернет-портал

правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2025,
26 марта, № 05002015587), следующиеизменения:

а) в пункте 35 слова «межведомственного коллегиального органа,

образованного Правительством Республики Дагестан» заменить словами

«Правительственной комиссии Республики Дагестан по принятию решений об

изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не по назначению

государственного имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве

оперативного управления за правообладателями (далее - Правительственная

комиссия)»;

б) абзац второй пункта 37 изложить в следующей редакции:

«В случае неполучения в течение 14 календарных дней согласия органа

исполнительной власти Республики Дагестан, в ведении которого находится

правообладатель, а также отсутствия такого органа исполнительной власти

Республики Дагестан Министерство в установленном порядке направляет в

Правительство Республики Дагестан доклад с обоснованными предложениями

об изъятии государственного имущества Республики Дагестан для

рассмотрения на заседании Правительственной комиссии. Решение об изъятии

государственного имущества Республики Дагестан принимается

Министерством в месячный срок со дня принятия соответствующего решения

Правительственной комиссией.».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

УПРАВЛЕ

ДЕЛОПРОИЗВОДСТВ

НО исполняющий обязанности

щседателя Правительства

Республики Дагестан Р. Алиев

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 сентября 2025 г. № 286

ПОЛОЖЕНИЕ

о Правительственной комиссии Республики Дагестан по принятию

решений об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого не

по назначению государственного имущества Республики Дагестан,

закрепленного на нраве оперативного управления за правообладателями

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и

деятельности Правительственной комиссии Республики Дагестан по

принятию решений об изъятии излишнего, неиспользуемого или

используемого не по назначению государственного имущества Республики

Дагестан, закрепленного на праве оперативного управления за

правообладателями (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным

законодательством, законодательством Республики Дагестан, а также

настоящим Положением.

3. К компетенцииКомиссииотносятся:

а) рассмотрение предложения Министерства по земельным и

имущественным отношениям Республики Дагестан об изъятии излишнего,

неиспользуемого или используемого не по назначению государственного

имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве оперативного

управленияза правообладателями;

б) принятие решения о целесообразности изъятия излишнего,

неиспользуемого или используемого не по назначению государственного

имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве оперативного

управленияза правообладателями;

в) принятие решения о нецелесообразности изъятия излишнего,

неиспользуемого или используемого не по назначению государственного

имущества Республики Дагестан, закрепленного на праве оперативного

управленияза правообладателями.

4. Комиссия имеет право:

а) запрашивать у правообладателей необходимые документы,

материалы и информацию;

б) устанавливать сроки представления запрашиваемых документов,

материалов и информации;

в) проводить необходимые консультации по рассматриваемым

вопросам;

г) вносить в установленном порядке предложения органам власти

Республики Дагестан об ответственности руководителей правообладателей.

5. Комиссию возглавляет председатель Комиссии на уровне не ниже

заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан.

6. председатель Комиссии:

а) осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии, проводит

заседания Комиссии, распределяет обязанности между лицами, входящими в

состав Комиссии, дает им поручения;

б) определяет дату, место, время и утверждает повестку дня заседания

Комиссии;

в) подписывает от имени Комиссии все документы в рамках

компетенции Комиссии;

г) контролирует реализацию принятых ею решений.

В случае временного отсутствия председателя Комиссии его

обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.

При необходимости для участия в заседаниях Комиссии приглашаются

независимые эксперты и иные специалисты, обладающие специальными

знаниями в данной сфере, а также представитель органа исполнительной

власти, в ведении которого находится правообладатель (руководитель,

министр или уполномоченный заместитель).

8. Подготовку и организацию заседания Комиссии осуществляет

секретарь Комиссии, являющийся членом Комиссии без права голоса.

9. Секретарь Комиссии:
а) уведомляет членов Комиссии о повестке заседания, времени и месте

проведения заседания не позднее чем за 3 рабочих дня до его проведения;

б) направляет членам Комиссии повестку заседания и необходимые

материалы;

в) оформляет решения (заключения) Комиссии;

г) ведет делопроизводство Комиссии.

10. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем

присутствует не менее двух третей ее членов.

11. Комиссия принимает решения простым большинством голосов

членов Комиссии, участвующих в заседании, путем проведения открытого

голосования. В случае равенства голосов решающим является голос

председательствующего на заседании Комиссии.

12. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают

все присутствующие на заседании члены Комиссии, после чего решение

Комиссии утверждается председательствующим на заседании Комиссии.

13. Секретарь Комиссии направляет протокол заседания Комиссии в

течение 5 рабочих дней со дня его утверждения правообладателю.

14. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии

осуществляет Министерство по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан.

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 26 сентября 2025 г. № 286

СОСТАВ

Правительственной комиссии Республики Дагестан по принятию

решений об изъятии излишнего, неиспользуемого или используемого

не по назначению государственного имущества Республики Дагестан,

закрепленного на праве оперативного управления за правообладателями

по должностям

Первый заместитель (заместитель) Председателя Правительства

Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей

(председатель Комиссии)

Министр по земельным и имущественным отношениям Республики

Дагестан (заместитель председателя Комиссии) или уполномоченный

заместитель министра

Министр экономики и территориального развития Республики Дагестан

или уполномоченный заместитель министра

Министр финансов Республики Дагестан или уполномоченный

заместитель министра

Министр юстиции Республики Дагестан или уполномоченный

заместитель министра

Начальник управления учета распоряжения государственным

имуществом Министерства по земельным и имущественным отношениям

Республики Дагестан (секретарь Комиссии).